post eximias MORGAGNI epi-
stolas, novimus eo non pertine-
re. GRAAFII observatio p. 15.
omnino etiam nostrae proxima
videtur; & MONROUS ab ea-
dem capsulari ter vidit orientem
spermaticam *Ess. of. Edimb. Soc.*
V. p. 253.

Alias tres spermaticas vidi, unam
solito loco, alteram in eodem
sinistro latere ex emulgente, ita
ut idem trunculus capsularem
ederet. Ita, sed secundam istam
ab emulgente, & reflexam, uti
prius dixi, vidit Cl. GRAVEL.
de superf. p. 5. & ILL. VVAL-
THERUS in *histor. suffoc.* vidit,
in sinistro latere ab emulgente,
secundam spermaticam arteriam
accessisse: & eadem est observa-
tio in E. N. C. Dec. II. ann. 4.
obs. 172. & VERHEYENI p. 111.
Olim MASSA aliam ab aorta
aliamque a renali venisse reperit
p. 33. & PLANFYN *Anat. Chir.*
p. 181. Alias etiam tres vi-
di, quarum duae ex latere
sinistro aortae provenirent; cum
dextra unica. Hujus similis est
MORTIMERI observatio *Phil.*
transf. n. 415. nisi quod latera
commutata habeat. Alias utrin-
que duas, sub renalibus utra-
que.

Alias ex eadem sinistra emul-
gente vidi prevenisse spermaticam
arteriam, cum dextra ex aorta
veniret omnino GALENICO mo-
re. Hoc, sed pro raro habet VE-
SALIUS pag. 642. habet etiam
MASSA l. c. & FERNELIUS
phys. part. corp. hum. descr. c. 7.
ex GALENO: & LEAL. p. 24.
edit. Patav., & MAJOR *prim.*
anat.

est, ut in lingua illa antiquissima, hebraica phrasis adhibeatur, prodiisse ex lumbis avorum, eodem sensu, quo nos dicimus ex iis prognatos fuisse (2).

Minus recte) GALENI (3) haec sententia fuit, deinde eandem rem LEAL LEALIS in accurato de organis genitalibus tractatu (4) confirmatam dedit, & hac auctoritate inductus, etiam EGO credidi, observatio-

nem

anat. p. 18. & GARENGEOT l. c. & T. XI. & in E. N. C. Dec. II. ann. IX. *obs.* 224., & haec, & similia MONROUS l. c. & bis ego vidi, in eodem numero. Ita etiam alteram ab emulgente oriri vidit VVINSLOVV *Expos.* IV. 469.

Sed etiam ex dextra emulgente, communi cum capsulari trunculo vidi provenisse, uti utrinque RANBYUS l. c. & ex aorta pariter, & renali RIVA. & dobus trunculis ab emulgente BIDLOO T. XLII. & CRAANENT. XXXII. Ita tres vidit arterias feminales NICOLAI p. 68. & BIERLING. a SCHURIGIO citatus *Spermatol.* p. 46., & quatuor NICOLAI l. c. KERKRING. *obs.* 32. (duas sinistras a renali dextras ab aorta, renali, & quatuor etiam RANBY *Phil. transf.* n. 387., & in cane *Kulmus Byleslau. Saml.* 1721. Apr. & duas in uno latere *Heucher. ars magn. anat.* n. 61. & *Columbus* p. 264. quod saepe addit sibi visum esse, tum *Morgagnus epist.* XX. nu. 5., & plures denique *Severinus Pinacus de virgin. not.* p. 103. ed. Paris., & VVINSLOVV *Expos.* III. *tr. des vein.* nu. 219. CASSERIUS L. VIII. T. XIX. in solo sinistro latere quinque omnino arterias feminales pingit; sed ejus icones angiologicae passim monstruosae sunt: prope iliacas demum ortas vidit NICOLAI l. c. C. HOEMANNUS de *usu part.* L. XIV. c. 8., & ex hypogastricis NIC. p. 69. qualem in icone habet RIVA anatomicus Roma-

nus. Unicam demum vidit PAVV. *obs.* 26. & in feminis se vidisse, in viris nunquam, RAVIUS testatur ap. VALENT. 2001. II. p. 104. Unicam etiam, sed cito divisam PAVV. apud HOFMAN. de *usu part.* p. 317., & in *obs.* XXVI. & SCHENCKIUS, & PAREUS, & SALOM ALBERTUS p. 145. *obs.* Mirum ergo videri potest, quare solam vulgarem fabricam depinxerit expertissimus EUSTACHIUS: etiam magis mirum, quod suam solam fabricam naturalem esse adferat, negaverit omnem aliam a sua legem LEAL. p. 26., neque unquam duas se vidisse adfirmet p. 47.

Nullam autem fuisse, quis credat RHODIO in *mantiss.* p. 45. BIERLINGIO, aut SALZMANNO *obs.* p. 7. aut RAYGERO E. N. C. Dec. I. ann. IV. *obs.* I. Dec. I. ann. III. *obs.* 113. in cane, & lepore observatione facta.

(2) Reges ex renibus tuis prodibunt GENES. c. XXXV. v. 11. sed confer not. CCCLXIV.

(3) Arterias cum venis ad testes simili modo ire de *diff. art. & venar.* c. g., & disertius arteriam seminalem dextram ab aorta, sinistram a renali venire de *util. part.* L. XIV; c. 7. Primus autem refutavit GALENUM CAROLUS STEPHANUS p. 38. tum sed modeste, MASSA p. 401., & VESAL. de *China* p. 201.

(4) L. c. p. 24. 25. ubi fusc GRAAFIUM, post VESALIUM, meliora docentem, refutat.

nem veram esse. Sed occasiones aliquoties nactus vidi, quid illis viris imposuerit, & oculatissimo certe anatomico potis est imponere. Rogavi omnes anatomicos, mihi notos, num unquam aut in viro, aut in femina vidissent arteriam spermaticam sinistram prodire ex renali ejus lateris arteria: cum certum sit venam spermaticam ejus lateris in venam renalem sinistram sanguinem suum perpetuo exonerare, nunquam vero in cavam. Inveni ita se habere. Arteria feminalis ad unciae ab origine sua distantiam addit se comitem venae feminali sui lateris, & cum ea communi vagina includitur, & in eadem vagina sinistra arteria feminalis cum vena feminali sinistra ita includitur, ut jures, arteriam feminalem sinistram ex renali sinistra oriri. Quando vero involucrum incisum est, & pinguedo leniter separata, & ulterius arteria, venaque feminalis quaeritur, tunc invenitur, arteriam non desinere in pinguedine renali, sed obvolutam adipe, pergere transversim mutata directione, & anteriori faciei aortae inferi: minor enim est aortae a sinistro, quam a dextro rene distantia, quia tota aorta paullo sinisterior per vertebrae descendit, a qua facie anteriori EUSTACHIUS in omnibus figuris hanc arteriam deducit: tumque demum, cum scalpello membranulam vasculi obnubentem incidissem, vidi falsam esse boni LEALIS sententiam. Verum dixerat HIPPOCRATES, *το δεξιον εστιν αρρενογονον εν ανθρωπω*, sinistrum vero *θηλυλογον* (5): hinc, ligato sinistro teste, animal meros mares generaturum esse (5*). Verum non credibile est, HIPPOCRATEM hoc loco ex propriis loqui experimentis. Nam ab animalibus, exstirpato teste altero, visum est utrumque tamen sexum generatum fuisse, nempe in iis animalium generibus, quae coerceri possunt, ne adulterentur: quod in genere humano difficile est, rarae enim sunt PENELOPAE. HIPPOCRATIS sententiam conatus est explicare LEAL, quod sinistra arteria feminalis, ex renali sinistra aorta, sanguinem urina imbutum veheret, & aquosum sanguis vero dextrae feminalis arteriae ex aorta proveniret

(5) HIPPOCRATES, & dextro testis, & dextro sinui uteri, & dextrae demum mammae aliquid ad marium generationem peculiare tribuit. De teste: quando primus eminet dexter testis, marem generat, quando sinister, feminam *Epidem. VI. f. 4. n. 25. ed. FOES. confer. GALEN. l. c. De utero: mares in dextra, & calidiori parte uteri concipiuntur l. c. f. 2. n. 24. & aphor. V. n. 48., quod etiam Galenus habet de util. part.*

l. c. Sed prius eadem docuerat *Anaxagoras* apud *Aristotelem de gener. anim. L. IV. c. I.* neque repugnat *Stagirita* l. c., & repetit *hist. anim. VII. c. 3.* mares foetus die 40. in dextris moveri, feminas in sinistris die 90. De mamma: Gemello gestanti, quando dextra mamma gracilescit marem abortit, quando sinistra feminam l. c. n. 38.

(5*) Hoc omnino *GALENI* ratiocinium est l. c. & *AVICENNAE Canon. L. III. Fen. XXI. Tr. I. c. 1.*

152 SEMINIS MASCULINI
veniret (5**); & magis defaecatum sanguinem veheret. Verum tota hypotefis inanis est.

Non magna] Imo supra fidem exiguae [6], etiam in viris robustissimis, & equis ipsis, quibus tamen magna dependet moles testium: adeoque multo minus sanguinis ad testem venit, quam credi posset. Conus enim est, cujus basis vix stylum scriptorium recipit.

Obliquum) Ex aorta ad acutissimum angulum oriuntur [7]. Haec arteria magna per medios fere lumbos descendit, & ex utroque latere ad perpendiculum edit emulgentes arterias, & lumbales: feminales autem descendunt eadem fere, qua aorta, via: & si duceres ab umbilico ad ossum pubis commissuram rectam lineam, tunc crena, per quam vasa spermatica super os pubis descendunt, vix duabus integris uncis ab ea linea deflecteret. Verum EUCLIDES pulcherrimam propositionem habet L. I. VI. XI. Si nempe duas lineas sibi parallelas duxeris, omne parallelogrammum, quod inter eas lineas duxeris, perfecte aequale fore, sive quadratum fuerit, sive latera habuerit oblique, fere in infinitum producta. Et eadem ratione, omnia parallelepipeda, quae inter duo plana parallela continentur, inter se aequalia sunt. Idem nunc de arteriis seminalibus verum est, non plus nempe continent sanguinis,

(5**) In *Hippiatrina* legitur, id a rusticis observatum fuisse, & habet HIPPOCRATES *de superf.* n. 18. tum LEOPHANES apud ARISTOTELEM *de gener. anim.* L. IV. c. 1., qui parum tribuit experimento. Sed facile ex KOLPII observationibus refutatur, tota nempe gens Hottentottorum unicum, ex perantiqua superstitione, dextrum testiculum habet, & tamen utrumque promiscue sexum generat, cum feminas unice generare oporteret *deser. du cap. de bonne esper.* l. p. 273. Dadum citat ENTIUS *op. omn.* p. 462. DIEMERBROECKIUS etiam p. 1. 2., & auct. E. N. C. *Dec. II. ann. III. obs. 66. Dec. I. ann. 4. obs. 13.*, & VERHEYENIUS monorchides viderunt, qui & pueros, & puellas generarent, p. 112. Vulgare in Helvetia experimentum est, ubi frequentes herniae, & perpetua castratio, quasi legibus sancta est. Huc pertinent exempla foetuum, qui in latere

uteri dextro decubuerunt, cum feminae essent, aut vicissim, talia habent T. BARTHOLINUS *hist.* 88. L. V., & C. HOFMAN. *de us. part.* p. 305., olimque N. MASSA p. 43. b. & c. STEPHANUS p. 312., & VESALIUS p. 652., & CARPUS in MUNDINUM p. CCXX., & ex brutorum sectioibus HARVELIUS *de gener. anim.* p. 223., Sed CYPRIANUS, etiam tuba dextra deleta, puerum filiamque vidit generatam fuisse p. 21.

(6) Omnino, & venis enormi proportionem angustiores, ut nesciam, quomodo C. BARTHOLINO potuerunt majores videri *Inst. anat.* p. 118. Recte monet GRAAFIUS p. 22.

(7) Sed angulus semirectus facit, ut ex trunco ramus liquidi maximam copiam admittat. Uti in bombardarum projectione angulus semirectus, aut paullo minor sphaeras longissime facit promoveri *Conf. COMM. BOERH.* ll. p. 436.

nis, quam si longitudo illis foret, quae est earum duarum unciarum, altitudinis nempe parallelogrammi, de quo dixi [8].

In publicis EGO haec olim ad calculum revocavi, & demonstravi praeterea, quo majori flexione canalıs a trunco aliquo procedit, eo angustius esse orificium canalıs. Sed de hoc, adeo paucio sanguine, pars major deponitur ad latus [9], & ubi ad testem pervenit, secedit arteria seminalis in tres ramos, quorum unicus ad testem abit, ut manifestum fit, semen ex tantillo sanguinis generari.

Sinistra [10] *ex renali*) Si enim ex cava orta fuisset, debuisset super aortam progredi, atque potuisset a pulsu maxime interarterias destrui.

Com-

(8) L. I. Prop. XXXVIII. XXXV. L. XI. n. 29. Haec consideratio contentum definit arteriae spermaticae, & facit aequale contento canalıs conici, ad angulum rectum ex arteria aorta orti, orificium habens idem, & eandem ultimam diametrum, longitudinem vero unice duorum pollicum: cum triangula parallelogramma, conici, parallelepida inter easdem parallellas lineas, aut parallella plana, inter se aequalia sint, sive brevıa, & rectangula, sive obliquangula, & longissima fuerint. Hanc orificii angustiam, & longitudinem in homine minuendae sanguinis spermatici velocitati inservire, dudum COVPERUS vidit ad T. BIDLOI XLV., & KEILII *comp. anat.* p. 90. atque de *secret. anim.* Altera vero KEILII consideratio est, qui arterias spermaticas ad aequalitatem lumbalium dixerat, latescere, indeque deduxerat, motum sanguinis infra hoc augmentum vigesies quinqües tardioıem esse l. c. Dilatari non nego, nempe lumina ramorum juncta truncum superare, lumbarı vero semper enormi ratione minores sunt. Tertia consideratio longitudinis est, quod sexies major sit secundum HANDLEY, quam esset arteriae ab Iliaca ad testes missae, atque in eadem ra-